[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
" 13 "  июля     2018  г.
           № 49                с. Васильево-Ханжоновка
«О результатах оценки эффективности

налоговых льгот, установленных на территории

Васильево-Ханжоновского сельского поселения  за 2017 год»

     В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Васильево-Ханжоновском сельском поселении и в соответствии c постановлением администрации Васильево-Ханжоновского  сельского поселения от 24.09.2012 № 42 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных Собранием Депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения»

Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативными правовыми актами Васильево-Ханжоновского  сельского поселения за 2017 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Васильево-Ханжоновского

сельского  поселения
С.Н. Зацарная

Приложение

к постановлению Администрации Васильево-Ханжоновского
 сельского поселения
от 13.07.2018г.  № 49
Результаты проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот на территории

Васильево-Ханжоновского  сельского поселения

за 2017 год.

В соответствии с постановлением администрации Васильево-Ханжоновского  сельского поселения от 24.09.2012 № 42 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных Собранием Депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения», специалистами администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

     Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.

        На территории поселения налоговые льготы и дифференцированные ставки установлены следующими решениями Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского  сельского поселения:
- от 19.11.2014 № 81 «Об установлении земельного налога»;

 - от 19.11.2014 № 80 «О налоге на имущество физических лиц».

Установлены ставки налога на имущество физических лиц в зависимости от  суммарной инвентаризационной  стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли нагоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов):
 - до   300000 рублей (включительно)
ставка 0,1 %;
 - свыше 300000 рублей до 500000 рублей (включительно) ставка
0,3;
 - свыше  500000  рублей  до   600000 рублей  (включительно)
ставка 0,5 %;
 - свыше  600000  рублей  до   700000  рублей (включительно)
ставка 0,6 %;

 - свыше 700000 рублей до  800000 рублей  (включительно)
ставка 0,7 %;
 - свыше  800000  рублей  до 900000 рублей (включительно)
ставка 0,8 %;
 - свыше  900000 рублей  до  1000000 рублей (включительно)
ставка 0,9 %;
 - свыше 1000000 рублей до  1100000 рублей (включительно)
ставка1,0 %;
 - свыше 1100000 рублей до  1200000 рублей  (включительно)
 ставка 1,1%;
 - свыше 1200000 рублей до 1300000 рублей (включительно) ставка
 1,2 %;
 - свыше 1300000 рублей до 1400000 рублей (включительно) ставка
1,3%;
 - свыше 1400000 рублей до 1500000 рублей (включительно) ставка
1,4 %;
 - свыше 1500000 рублей до 1600000 рублей (включительно)
ставка 1,5 %;
 - свыше 1600000 рублей до 1700000 рублей (включительно) ставка
1,6 %;
 - свыше 1700000 рублей до 1800000 рублей (включительно)
ставка 1,7 %;
 - свыше 1800000 рублей  до 1900000 рублей (включительно)
ставка 1,8 %;
 - свыше 1900000 рублей до 2000000 рублей (включительно)
 ставка1,9 %;
 - свыше 2000000 рублей
ставка 2,0%.

        Налоговые льготы были предоставлены на общую сумму 26,0 тыс. рублей, в том числе по земельному налогу ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий – 6,0 тыс. рублей, свыше 500000 рублей до 600000 рублей включительно, размер пониженной ставки 0,5 % - 9,7 тыс.руб., свыше 600000 рублей до 700000 рублей включительно, размер пониженной ставки 0,6 % - 11,3 тыс.руб.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям, в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для  перечисленных категорий.
PAGE
3